
Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя школа 
с углубленным изучением отдельных предметов № 120 Красноармейского района Волгограда» 
____________________________________ (МОУ СШ №  120)____________________________________

ПРИКАЗ
31.08.2024 №  236-ОД

Волгоград
Об утверждении списка учебников 
в соответствии с федеральным 
перечнем учебников, допущенных 
к использованию при реализации 
образовательных программ
начального общего, основного 
общего, среднего общего 
образования в МОУ СШ №120 
на 2024/2025 учебный год

В соотЛтствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №  273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), приказом 

М инпросвещения от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования организациями,

осуществляющими образовательную деятельность, и установления предельного 

срока использования исключенных учебников», и на основании решения

педагогического совета от 30.08.24 № 1 

ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Утвердить список учебников, допущенных к использованию при

реализации образовательных программ начального общего образования на

2024/2025 учебный год (приложение №  1 на 2 л.).

2. Утвердить список учебников, допущенных к использованию при

реализации образовательных программ основного общего образования на

2024/2025 учебный год (приложение №  2 на 4 л.).

3. Утвердить список учебников, допущенных к использованию при

реализации образовательных 

2024/2025 учебный год (прилож*

(еднего общего образования на

4. Контроль за исполнением н лряфегс^Урйказа оставляю за собой
'Р  - с— о  I $  Ж \  I

Директор И.А. Алещенко



Приложение № 1
к приказу МОУ СШ № 120
от 31.08.2024 № 236-ОД

СПИСОК УЧЕБНИКОВ,
допущенных к использованию при реализации образовательных программ

начального общего образования на 2024/2025 учебный год

Порядковый
номер

учебника
Автор, название учебника Класс Издательство

1. Русский язык

1.1. Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская J1.A. 
и др. Азбука в 2-х ч.

1 Просвещение

1.2. Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 1 Просвещение

1.3. Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык (в 2-х 
частях) 2 Просвещение

1.4. Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык (в 2-х 
4Ьстях) 3 Просвещение

1.5. Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык (в 2-х 
частях) 4 Просвещение

2. Литературное чтение

2.1. Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. 
Литературное чтение (в 2-х частях) 1 Просвещение

2.2. Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. 
Литературное чтение (в 2-х частях)

2 Просвещение

2.3. Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. 
Литературное чтение (в 2-х частях) 3 Просвещение

2.4. Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. 
Литературное чтение (в 2-х частях) 4 Просвещение

3. Иностранный язык

3.1. Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. 
Английский язык (в 2-х частях)

2 Просвещение

3.2. Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. 
Английский язык 3 Просвещение

3.3. Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. 
Английский язык 4 Просвещение

4. М атематика

4.1. Моро М.И., Волкова С.П., Степанова С.В. 
Математика (в 2-х частях)

1 Просвещение

4.2. Моро М.И., Волкова С.П., Степанова С.В. 
Математика (в 2-х частях) 2 Просвещение

4.3. Моро М.И., Бантова М. А., Бельтюкова Г.В., 
Математика (в 2-х частях)

3 Просвещение

4.4. Моро М.П., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В., 
Математика (в 2-х частях)

4 Просвещение

5. Окружающий мир
5.1. Плешаков А. А. Окружающий мир (в 2-х частях) 1 Просвещение
5.2. Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2-х частях) 2 Просвещение
5.3. Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2-х частях) 3 Просвещение
5.4. Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2-х частях) 4 Просвещение



Порядковый
номер

учебника
Автор, название учебника Класс Издательство

6. Основы религиозных культур и светской этики

6.1. Шемшурина А.И , Шемшурин А.А. Основы 
религиозных культур и светской этики. 4 Просвещение

7. Изобразительное искусство

7.1. Изобразительное искусство /Под ред. Йеменского 
Б.М. 1 Просвещение

7.2. Изобразительное искусство /Под ред. Йеменского 
Б.М. 2 Просвещение

7.3. Изобразительное искусство /Под ред. Йеменского 
Б.М. 3 Просвещение

7.4. Изобразительное искусство /Под ред. Йеменского 
Б.М. 4 Просвещение

8. Музыка

8.1. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 
Музыка 1 Просвещение

8.2. f Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 
Музыка 2 Просвещение

8.3. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 
Музыка

3 Просвещение

8.4. Критская Е.Д., Сергеева Т.П., Шмагина Т.С. 
Музыка

4 Просвещение

9. Технология
9.1. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 1 Просвещение
9.2. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 2 Просвещение
9.3. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 3 Просвещение
9.4. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 4 Просвещение
10. Физическая культура

10.1. Лях В.И. Физическая культура 1-4 Просвещение



Приложение № 2
к приказу МОУ СШ № 120
от 31.08.2024 № 236-ОД

СПИСОК УЧЕБНИКОВ,
допущенных к использованию при реализации образовательных программ

основного общего образования на 2023/2024 учебный год

Порядковый
номер

учебника
Автор, название учебника Класс Издательство

1. Русский язык

1.1. Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова 
Л.А. и др. Русский язык в 2-х ч. 5 Просвещение

1.2. Баранов М. Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова 
Л.А. и др. Русский язык в 2-х ч. 6 Просвещение

1.3. Баранов М. Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова 
Л.А. и др. Русский язык 7 Просвещение

1.4. Бархударов С.Г., Крючков Е.С., Максимов Л.Ю. 
Русский язык 8 Просвещение

1.5. Бархударов С.Г., Крючков Е.С., Максимов Л.Ю. 
Русский язык 9 Просвещение

2. Родной язык (русский)

2.1. Александрова О.М . ,  Заторовская О.М. и др. 
Русский родной язык 8 Просвещение

2.2 Александрова О.М . ,  Заторовская О.М. и др. 
Русский родной язык 9 Просвещение

3. Литература

3.1. Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. 
Литература, (в 2-х частях) 5 Просвещение

3.2.
Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлёв В.П. и 
др. / Под ред. Коровиной В.Я. Литература (в 2-х 
частях)

6 Просвещение

3.3. Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. 
Литература, (в 2-х частях) 7 Просвещение

3.4. Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. 
Литература, (в 2-х частях) 8 Просвещение

3.5.
■V-

Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. и др. 
Литература, (в 2-х частях) 9 Просвещение

4. Иностранный язык

4.1. Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 
Английский язык 5 Просвещение

4.2. Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 
Английский язык* 6 Просвещение

4.3. Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 
Английский язык 7 Просвещение

4.4. Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 
Английский язык 8 Просвещение

“4.5 Ваулина Ю.Е., Эванс В., Дули Д. и др. Английский 
язык 9 Просвещение



Порядковый
номер

учебника
Автор, название учебника Класс Издательство

4.6 Бим И.Л., Рыжова Л.И. Немецкий язык 5 Просвещение

4.7 Бим И.Л., Садомова Л.В., Санникова Л.М. 
Немецкий язык 6 Просвещение

4.8 Бим И.Л., Садомова Л.В. Немецкий язык 7 Просвещение

4.9 Бим И.Л., Садомова Л.В., Крылова Ж.Я. и др. 
Немецкий язык 8 Просвещение

4.10. Бим И.Л., Садомова Л.В. Немецкий язык 9 Просвещение
5. История

5.1. Вигасин А.А., Годер Г.П., Свенцицкая И.С. 
Всеобщая история. История Древнего мира 5 Просвещение

5.2.
Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С., и 
др./Под ред. Торкунова А.В. История России, (в 2- 
х частях)

6 Просвещение

5.3. Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая история. 
История Средних веков 6 Просвещение

5.4.
Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В., и 
др./Под ред. Торкунова А.В. История России (в 2-х 
частях)

7 Просвещение

5.5
Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина 
Л.М./Под ред. Искендерова А.А. Всеобщая 
история. Нового времени

7 Просвещение

5.6
Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Курукин И. В. и 
др./под ред. Торкунова А.В. История России (в 2-х 
частях)

8 Просвещение

5.7
Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М./ 
Под ред. Искендерова А.А. Всеобщая история. 
История Нового времени

8 Просвещение

5.8
Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Левандовский А. 
А. и др./под ред. Торкунова А.В. История России 
(в 2-х частях)

9 Просвещение

5.9
Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина 
Л.М./Под ред. Искендерова А.А. Всеобщая 
история. Новейшая история

9 Просвещение

6. Обществознание

6.1. Боголюбов Л.Н., Рутковская Е.Л., Иванова Л.Ф. 
Обществознание 6 Просвещение

6.2.
Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и 
др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. 
Обществознание

7 Просвещение

6.3. Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и 
др. Обществознание 8 Просвещение

6.4. Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. 
и др. Обществознание 9 Просвещение

7. Г еография

7.1. Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. 
География 5-6кл 5 Просвещение

7.2. Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. 
Г еография 5-6кл 6 Просвещение



Порядковый
номер

учебника
Автор, название учебника Класс Издательство

7.3. Душина И.В., Коринская В.А., Щенев В.А. / 
Под редакцией Дронова В.П. География 7 ДРОФА

7.4. Дронов В.П., Баринова И.И., Ром В .Я. / 
Под редакцией Дронова В.П. География 8 ДРОФА

7.5 Алексеев А.И., Низовцев Е.А., Ким Э.В. и др / 
Под редакцией Алексеева А.И. География 9 ДРОФА

8. Математика

8.1. Виленкин Н.Я., Жохов В.П., Чесноков А.С. и др. 
Математика (в 2-х частях) 5 Просвещение

8.2.
Дорофеев Г.В., Шарыгин И.Ф., Суворова С.Б. и др. 
/ Под ред. Дорофеева Г.В., Шарыгина И.Ф. 
Математика

6 Просвещение

9. Алгебра

9.1. Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и 
др./ Под ред. Теляковского С.А. Алгебра 7 Просвещение

Ц рары чев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и 
др./ Под ред. Теляковского С.А. Алгебра 8 Просвещение

9.2. Мордкович А.Г. Алгебра, (в 2-х частях) 8 Мнемозина

9.3. Мордкович А.Г., Семенов П.В. и др. Алгебра, (в 2- 
х частях) 9 Мнемозина

10. Г еометрия

10.1. Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 
Г еометрия 7-9 Просвещение

11. Информатика
11.1. Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 7 Просвещение

11.2. Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков С.В., 
Шестакова Л.В. Информатика 8 БИНОМ.

11.3. Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков С.В., 
Шестакова Л.В. Информатика 9 БИНОМ.

12. Физика
12.1. Перышкин И. М., Иванов А. И .. Физика 7 Просвещение
12.2. Перышкин А.В. Физика 8 ДРОФА
12.3. Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика 9 ДРОФА

13. Биология

13.1. Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., 
Швецов Г.Г./ Под ред Пасечника В. В. Биология 5 Просвещение

13.2. Пономарёва И.Н., Корнилова О.А., Кучменко B.C. / 
Под ред. Пономарёвой И.Н. Биология 6 ВЕНТАНА-ГРАФ

13.3. Константинов В.М., Бабенко В.Г., Кучменко B.C. / 
Под ред. Константинова В.М. Биология 7 ВЕНТАНА-ГРАФ

13.4. Драгомилов А.Р* Маш Р.Д. Биология 8 ВЕНТАНА-ГРАФ

13.5.
ч.

Пономарёва И.Н., Корнилова О.А., Чернова Н.М. / 
Под ред. Пономарёвой И.Н. Биология 9 ВЕНТАНА-ГРАФ

14. Химия

14.1. Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. 
Химия 8 Просвещение

14.2. Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. 
Химия 9 Просвещение



Порядковый
номер

учебника
Автор, название учебника Класс Издательство

15. Изобразительное искусство

15.1.
Горяева НА., Островская О.В. / Под ред. 
Йеменского Б.М. Изобразительное искусство 5 Просвещение

15.2. Неменская Л.А. / Под ред. Йеменского Б.М. 
Изобразительное искусство 6 Просвещение

15.3. Питерских А.С., Гуров Г.Е. / Под ред. Йеменского 
Б.М. Изобразительное искусство 7 Просвещение

16. Музыка
16.1. Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 5 Просвещение
16.2. Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 6 Просвещение
16.3. Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 7 Просвещение
16.4. Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 8 Просвещение
17. Технология

17.1. Тищенко А.Т., Синица Н.В., Технология. 5 Просвещение
17.2. Тищенко А.Т., Синица Н.В., Технология. 6 «Просвещение»

17.3. Синица Н.В., Симоненко В.Д. Технология. 
Технологии ведения дома 7 ВЕНТАНА-ГРАФ

17.4. Тищенко А.Т., Симоненко В.Д. Технология. 
Индустриальные технологии 7 ВЕНТАНА-ГРАФ

17.5. Гончаров Б.А., Елисеева Е.В.,Электов А.А. 
Технология / под ред. В.Д.Симоненко 8 ВЕНТАНА-ГРАФ

18. Физическая культура

18.1.
Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. 
и др. / Под ред. Виленского М.Я. Физическая 
культура

5-7 Просвещение

18.2 Лях В.И. Физическая культура 8-9 Просвещение
19. Основы безопасности жизнедеятельности

19.1. Хренников Б.О. и др. / Под ред. С.Н.Егорова. 
Основы безопасности жизнедеятельности 8 Просвещение

19.2 Хренников Б.О. и др. / Под ред. С.Н.Егорова. 
Основы безопасности жизнедеятельности 9 Просвещение



Приложение № 3
к приказу МОУ СШ № 120
от 31.08.2024 № 236-ОД

СПИСОК УЧЕБНИКОВ,
допущенных к использованию при реализации образовательных программ

среднего общего образования на 2023/2024 учебный год

Порядковый
номер

учебника
Автор, название учебника Класс Издательство

1. Русский язык и литература

1.1. Бабайцева В.В. Русский язык (углубленный 
уровень) 10-11 ДРОФА

1.2. Лебедев Ю.В. Русский язык и литература. 
Литература (базовый уровень). 10 Просвещение

1.3.
Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев В.А. и 
ftp. Русский язык и литература. Литература 
(базовый уровень). / под ред. Журавлева В.П.

11 Просвещение

2. Иностранный язык

2.1. Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. 
Английский язык (базовый уровень)

10 Просвещение

2.2. Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. 
Английский язык (базовый уровень) 11 Просвещение

2.3. Бим И.Л., Садомова Л.В., Лытаева М.А. Немецкий 
язык (базовый уровень) 10 Просвещение

2.4. Бим И.Л.. Рыжова Л.И., Садомова Л.В. и др. 
Немецкий язык (базовый уровень) 11 Просвещение

3. История

3.1.
Белоусов Л.С., Смирнов В.П., Мейер М.С. 
Всеобщая история. Новейшее время (базовый 
уровень)

10 Просвещение

3.2.
Горинов М.М., Данилов А.А., Моруков М.Ю. и др. 
История России (базовый уровень)/ под ред. 
Торкунова А.В. (в 3-х частях)

10 Просвещение

3.3.
Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О, Всеобщая 
история. Новейшая история 1946г.-начало ХХ1в 
(базовый уровень)

11 Просвещение

3.4.
Данилов А.А, Торкунова А.В., и др. История 
России (базовый уровень) /под редакцией 
Торкунова А.В. (в 2-х частях)

11 Просвещение

4. Обществознание

4.1.
Боголюбов Л.Н.,. и др. Обществознание (базовый . 
уровень) / под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой 
А.Ю.

10 Просвещение

ч

4.2.
Боголюбов Л.Н.,. и др. Обществознание (базовый 
уровень) / под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой 
А.Ю.

11 Просвещение

6. Г еография
6.1. Максаковский В.П. География (базовый уровень) 10-11 Просвещение



Порядковый
номер

учебника
Автор, название учебника Класс Издательство

7. Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия

7.1.

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 
Математика: алгебра и начала математического 
анализа, геометрия. Геометрия (базовый и 
профильный уровень)

10-11 Просвещение

7.2.

Мордкович А.Г. Семенов П.В. Математика: 
Алгебра и начала математического анализа, 
геометрия. Алгебра и начала математического 
анализа (базовый уровень). В 2-х частях

10-11 Мнемозина

7.3.

Мордкович А.Г., Семенов П.В. Математика: 
алгебра и начала математического анализа, 
геометрия. Алгебра и начала математического 
анализа (базовый и углубленный уровень). В 2-х 
частях

10 Мнемозина

7.4.

Мордкович А.Г., Семенов П.В. Математика: 
алгебра и начала математического анализа, 
геометрия. Алгебра и начала математического 
анализа (базовый и углубленный уровень). В 2-х 
частях

11 Мнемозина

8. Информатика

8.1. Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шейна Т.Ю. 
Информатика. Базовый уровень 10 БИНОМ.

8.2. Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шейна Т.Ю. 
Информатика. Базовый уровень 11 БИНОМ.

9. Физика

9.1. Мякишев Т.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. / Под 
ред. Парфентьевой Н.А. Физика (базовый уровень) 10 Просвещение

9.2.
Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М.
Физика (базовый уровень) / Под ред. Парфентьевой 
Н.А.

11 Просвещение

10. Астрономия

10.1. Воронцов-Вельяминов Б.А., Страут Е.К. 
Астрономия (базовый уровень) 11 ДРОФА

11. Химия

11.1. Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. 
Химия. Базовый уровень 10 Просвещение

11.2. Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. 
Химия. Базовый уровень 11 Просвещение

12. Биология

12.1. Сивоглазов В.И., Агафонова И.Б., Захарова Е.Т. 
Биология. Общая биология (базовый уровень) 10 ДРОФА

12.2. Сивоглазов В,И., Агафонова И.Б., Захарова Е.Т. 
Биология. Общая биология (базовый уровень) 11 Просвещение

12.3
Высоцкая JI.B., и др. Биология (углубленный 
уровень)/ Под ред. Шумного В.К., Дымшица Г.М. 10 Просвещение

12.4.
Бородин П.Н. и др. Биология (углубленный 
уровень) / Под ред. Шумного В.К., Дымшица Г.М. 11 Просвещение



Порядковый
номер

учебника
Автор, название учебника Класс Издательство

13. Физическая культура

13.1. Лях В.И. Физическая культура 10-11 Просвещение

14. Основы безопасности жизнедеятельности

14.1.
Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под ред. 
Смирнова А.Т. Основы безопасности 
жизнедеятельности (базовый уровень)

10 Просвещение

14.2.
Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под ред. 
Смирнова А.Т. Основы безопасности 
жизнедеятельности (базовый уровень)

11 Просвещение

f


		2025-03-10T14:43:13+0300
	Иван  Алексеевич
	Я являюсь автором этого документа




